

Ofício Nº 193/2023 – GAB

Ourém, 09 de novembro de 2023.

AO EXCELENTÍSSIMO SENHOR

ALCIR COSTA DA SILVA

PREFEITO MUNICIPAL

MUNICÍPIO DE SANTA MARIA DO PARÁ – PA

**REF: SOLICITAÇÃO DE ADESÃO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS DO PE 033/2022**

Senhor Prefeito,

Considerando a vigência da Ata de Registro de Preços Nº 004/2023, advinda do Pregão Eletrônico nº 033/2022, gerenciada pela Prefeitura Municipal de Santa Maria do Pará solicitamos a V. Exa. Autorização para Adesão do MUNICÍPIO DE OURÉM/PREFEITURA MUNICIPAL à referida Ata, referentes aos itens 01,03,04,05,06,07,08,10,12,13,14,15,16,17,18,19,20,21,22,26 e 27 na totalidade de 50% dos quantitativos, para Atender as demandas da Prefeitura, Secretarias e Fundos, uma vez que, após a pesquisa de preços no mercado, constatou-se que a eventual contratação de empresa especializada em AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES, por meio do Sistema de Registro de Preços, representa vantagens para este município, nos termos do Art. 22, do Decreto nº 7.892/2013, e alterações introduzidas pelo Decreto nº 9.488/2018:

Empresa: L PINHEIRO DA SILVA EIRELI; C.N.P.J. nº 28.355.705/0001-40, estabelecida à ROD. AUGUSTO MONTENEGRO N238, CASTANHEIRA, Belém PA, representada neste ato pelo Sr(a). LUCIVALDO PINHEIRO DA SILVA, C.P.F. nº 319.421.302-44, R.G. nº 6319373 SSP PA.

ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANT.	V. UNITÁRIO	V. TOTAL
1	ARMÁRIO DE AÇO - 02 Portas, Dimensões 163X75X40, com 04 Prateleiras em Aço e capacidade para 50 kg.	UND	121	R\$ 1.300,00	R\$ 157.300,00
3	ARMÁRIO PARA ESCRITÓRIO - Modelo: Baixo, 02 Portas, Dimensões 70,3X80X40, com 01 prateleiras em MDP e capacidade para 15 kg por prateleiras.	UND	81	R\$ 1.195,00	R\$ 96.795,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE

**Ourém**  
trabalhando para todos

4	ARQUIVO DE AÇO - 04 gavetas, Dimensões 136,2X47X57, com capacidade para 25 kg por gavetas.	UND	51	R\$ 1.000,00	R\$ 51.000,00
5	AR CONDICIONADO - Capacidade: 9.000 BTU's, Tipo: Split Função: modo cool	UND	30	R\$ 2.000,00	R\$ 60.000,00
6	AR CONDICIONADO - Capacidade: 12.000 BTU's, Tipo: Split Função: modo cool	UND	30	R\$ 2.200,00	R\$ 66.000,00
7	AR CONDICIONADO - Capacidade: 18.000 BTU's, Tipo: Split Função: modo cool	UND	39	R\$ 3.400,00	R\$ 132.600,00
8	AR CONDICIONADO - Capacidade: 22.000 BTU's, Tipo: Split Função: modo cool	UND	38	R\$ 4.400,00	R\$ 167.200,00
10	CADEIRA SECRETÁRIA GIRATÓRIA - Confecção: Aço/FerroPintado possui rodízios e regulagem de altura Assento/Encosto estofado	UND	82	R\$ 700,00	R\$ 57.400,00
12	FOGÃO - Tipo 4 bocas, mesa aço inox, queimadores esmaltados, peso aproximado de 20 kg	UND	40	R\$ 1.000,00	R\$ 40.000,00
13	FORNO DE MICRO-ONDAS - Tipo: Limpeza fácil com EASYCLEAN, Cozimento e Descongelamento, Trava para crianças, Função Manter Aquecido, capacidade 23L.	UND	30	R\$ 1.400,00	R\$ 42.000,00
14	LIQUIDIFICADOR - 02 velocidades, função pulsar/autoclean, Potência (W)127, copo com capacidade 2L.	UND	65	R\$ 400,00	R\$ 26.000,00
15	MESA PLÁSTICA- Material de confecção: Feito em polipropileno, Dimensões: 72X7,5X77,5 - cor branca	UND	211	R\$ 140,00	R\$ 29.540,00
16	REFRIGERADOR - Tipo: Degelo prático, capacidade de armazenamento total 240L, controle de temperatura, iluminação interna, eficiência energética A, cor Branca.	UND	26	R\$ 3.600,00	R\$ 93.600,00
17	TELEVISOR - Tipo: LED, Tamanho da Tela: de 32", com conversor digital, Entrada HDMI, Portas USB	UND	68	R\$ 1.800,00	R\$ 122.400,00





PREFEITURA MUNICIPAL DE

**Ourém**  
trabalhando para todos

18	LIQUIDIFICADOR INDUSTRIAL - TIPO ALTA ROTAÇÃO 2 L 220V, DIMENÇÕES DO PRODUTO; 51CM ALTURA; 18CM LARGURA, 18CM PROFUNDIDADE; PESO 2.600KG; COPO 2 LITROS INOX	UND	2	R\$ 700,00	R\$ 1.400,00
19	INFLADOR DE BALÕES TIPO/BÔNUS POP 2 BICOS IB - 02PROFISSIONAL	UND	1	R\$ 600,00	R\$ 600,00
20	PROCESSADOR DE ALIMENTOS - TIPO MINI PROCESSADOR, 110V, 2 LITROS.	UND	1	R\$ 700,00	R\$ 700,00
21	VENTILADOR - TIPO PAREDE VENTISOL OSCILANTE CH HHPREMIUM 3 VELOCIDADE - 60 CM	UND	5	R\$ 300,00	R\$ 1.500,00
22	VENTILADOR - TIPO DE PÉ OSCILANTE CH HH 3, 127V, VELOCIDADES - 60 CM	UND	5	R\$ 400,00	R\$ 2.000,00
26	AR CONDICIONADO TIPO SPLIT, CAPACIDADE 12.000 BTUS, TIPO: SPLIT, FUNÇÃO: MODO COOL	UND	13	R\$ 2.300,00	R\$ 29.900,00
27	REFRIGERADOR - TIPO DEGELO PRÁTICO, CAPACIDADE DE ARMAZENAMENTO TOTAL 350 L, CONTROLE DE TEMPERATURA, ILUMINAÇÃO INTERNA, EFICIÊNCIA ENERGÉTICA A, COR BRANCA	UND	25	R\$ 4.100,00	R\$ 102.500,00
<b>VALOR TOTAL</b>					<b>R\$ 1.280.435,00</b>

Caso seja autorizada, solicitamos ainda que nos forneça cópia do processo originário, bem como, declaração que a referida Ata possui saldo para adesão, para que possamos dar seguimento na formalização do procedimento.

Para qualquer necessidade de contato, disponibilizamos o endereço de e-mail, [ourem.licitacao2023@gmail.com](mailto:ourem.licitacao2023@gmail.com)

Atenciosamente.

FRANCISCO  
ROBERTO UCHOA  
CRUZ:423136432  
04

Assinado de forma digital  
por FRANCISCO ROBERTO  
UCHOA CRUZ:42313643204  
Dados: 2023.11.09 12:36:38  
-03'00'

**Francisco Roberto Uchoa Cruz**  
Prefeito Municipal de Ourém